

Magnus Åman, Räddningschef  
Tfn: 0345-18165  
E-post: magnus.aman@hylte.se

2021-06-24

Kommunstyrelsen  
2021 KS0281

## Första insatsperson - Unnaryd

### Snabbare hjälp vid olycka eller brand

När räddningstjänsten larmas gäller det att vara på plats så snabbt som möjligt. Händelserna som föranlett larmen kan vara olika men det samtliga har gemensamt är att tiden är kritisk. Räddningstjänsten tjänar många livsviktiga minuter på att använda sig av "FIP", Första Insats Person.

Tanken med FIP är att en brandman under sin beredskap alltid har ett räddningsfordon med sig till sitt arbete och sin fritid dygnet runt och behöver därför inte åka först till räddningsstationen, utan kan åka direkt till olyckan vid larm. En önskad effekt är att räddningstjänsten snabbare kommer till olycksplatsen och kan påbörja arbetet med insatsen, vilket gynnar alla men framförallt de som är utsatta för olyckshändelsen.

Att använda FIP är ett bra sätt att öka servicen till kommunens invånare med snabb hjälp vid olycka eller brand. Detta ökar också tryggheten och säkerheten för den som bor eller vistas i Hylte kommun och lever således upp till Hylte kommuns vision 2040 om människan och familjen i centrum.

Detta ger även ökade möjligheter att kunna förbättra responstiden för räddningstjänsten samt nyckeltal KF22 "andel % som får hjälp inom 20 minuter".

### Vad hinner FIP göra?

Räddningstjänsten räknar med att tjäna cirka tre minuter tack vare FIP. Vid ett hjärtstillestånd eller en brand är det en lång tid. FIP kan hinna göra mycket i väntan på att kollegorna ska komma fram. Exempelvis:

- Släckning av brand med handbrandsläckare eller släckgranat
- Varna personer i fara
- Skapa fria luftvägar på personer som skadats vid trafikolyckor samt annan första hjälp
- Biträda med flytboj vid drunkningsolyckor
- lämna lägesrapport till SOS
- Begära förstärkningar i tidigt skede eller kunna vända resurser som inte behövs
- Orientera och bedöma situationen samt lämna förberedande order till ankommande styrkor
- Säkra trafikolyckor mot omgivande trafik och mot brand
- Genomsökning av lokaler vid vissa automatiska brandlarm
- Påbörja livräddande åtgärder vid sjukvårdslarm och IVPA (i väntan på ambulans)



**Behov i Unnaryd**

På grund av kraven på responstid har Unnaryd en egen deltidstation som brandmännen utgår ifrån när det går larm i kommunens östra delar. Eftersom brandbilarna ska rulla ifrån stationen senast fem minuter efter larmet gått och insatsledaren ska komma från Hyltebruk, är det i Unnaryd vi initialt ser en stor fördel med FIP. Genom att ha en FIP i Unnaryd kan vi minska responstiden på larm med minst tre minuter vilket som nämnt är värdefulla minuter i en akutsituation och kan göra skillnad på liv och död.

Ärendet har tidigare varit uppe i nämnden men gällde då bil och införandet av FIP där bilen godkändes och har sedan köpts in. Kommentar till beslutet var att bilen skulle komma på plats först och sedan skulle beslut tas kring FIP.

**Utbildning**

För att kunna utföra arbetet som FIP så behöver personal introduceras i arbetssättet samt arbetsmiljöutbildningen förstärkas för personalen. Det är en stor anspänning och påfrestning som den enskilde brandmannen i rollen FIP utsätts för, både fysiskt och psykiskt. Med anledning av det ensamarbete som förekommer innan resterande styrka är på plats behövs utbildning som ser till att brandmännen känner sig stärkta och trygga i de situationer som de kan tänkas utsättas för.

**Kostnad**

En uppskattad kostnad för att kunna starta upp FIP i Unnaryd är att kunna utbilda 6–7 brandmän i arbetsledarroll och som FIP på sammanlagt 80 000 kr. Utbildningen köps in från en räddningstjänst som har FIP och har möjlighet att utbilda i detta koncept. Utbildningens längd beräknas till 3 dagar.

Bränsle och servicekostnaderna beräknas öka eftersom bilen kommer användas mer. Utrymme för ökning av bränsle och servicekostnader beräknas ingå i befintlig budget.

Fortsatt löpande utbildning beräknas till ca 2 personer per år till en kostnad av 10 000 kr.

**Förslag till beslut**

Förslag till beslut är att FIP införs i Unnaryd och att utbildningskostnader vid behov tas från Kommunstyrelsens reserv.

Emma Gröndahl  
Kommunchef

Magnus Åman  
Räddningschef